
Avvocatura – Comunicato Portale 15 gennaio 2013 
Presentazione della Dichiarazione IMU. Rinvio 

PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE IMU 

La Risoluzione 1/DF dell’11 gennaio 2013 ha rinviato per gli enti non commerciali – tra i quali vi 
sono tutti gli enti ecclesiastici (diocesi, parrocchie, istituti di vita consacrata, fondazioni di culto, 
ecc.) - la scadenza del termine per la presentazione della Dichiarazione IMU, termine che per tutti 
gli altri soggetti rimane fissato al 4 febbraio 2013. 
La proroga è stata disposta per consentire ai medesimi di presentare contestualmente: 

- la dichiarazione prevista dal co. 12-ter dell’art. 13 del D.Lgs. 201/11 (quella “ordinaria”, che 
deve essere presentata entro novanta giorni dalla data in cui il possesso degli immobili ha 
avuto inizio o sono intervenute variazioni rilevanti ai fini della determinazione dell'imposta e 
che – per il 2012 – va presentata entro il 4 febbraio 2013 da tutti gli altri soggetti), 

- la dichiarazione prevista dal co. 3 dell’art. 91-bis, D.L. 1/12 come modificato dal D.L. 174/12  
(quella necessaria per poter applicare – a partire dall’anno 2013 – l’imposta in proporzione 
all'utilizzazione non commerciale dell'immobile). 

 
La Risoluzione 1/DF non precisa il nuovo termine, ma si limita ad affermare che “[…] gli enti 
interessati non devono presentare la dichiarazione IMU entro il 4 febbraio 2013 ma devono 
attendere la successiva emanazione del decreto di approvazione dell’apposito modello di 
dichiarazione, in cui verrà indicato anche il termine di presentazione della stessa”. 
 
 

http://www.chiesadimilano.it/polopoly_fs/1.69512.1363014816!/menu/standard/file/Risoluzione1DF-11gennaio2013.pdf

